
Pagina 1 di 5

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

S. C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ESTENSIONE DURATA CONTRATTO CONSIP CLOUD “SERVIZI DI 
CLOUD COMPUTING” LOTTO 1 DI CUI AL CONTRATTO 
ESECUTIVO  “ARCHIVIAZIONE LEGALE SOSTITUTIVA E 
SERVIZIO DI COMUNICAZIONE UNIFICATA”.

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE
DELLA STRUTTURA  COMPLESSA IN INTESTAZIONE

Nell’esercizio dei poteri conferiti, ai Dirigenti Pubblici, dall’art. 17 d. Lgs. 165/2001 (e s.m.i.) e 
nell’ambito delle competenze attribuite dall’atto aziendale (di cui alla deliberazione n° 198/2019) al 
Direttore di Struttura Complessa dotato di poteri di impegnare l’Azienda verso l’esterno (art. 15 bis, 
comma 1, d. Lgs. 502/1992 e s.m.i.) emette il presente provvedimento.

Ciò in osservanza del Regolamento dell’attività provvedimentale dell’A.S.L. di cui alla deliberazione 
n° 66 del 12 aprile 2017.

§§§§§§§§§§



Pagina 2 di 5

OGGETTO: ESTENSIONE DURATA CONTRATTO CONSIP CLOUD “SERVIZI DI 
CLOUD COMPUTING” LOTTO 1 DI CUI AL CONTRATTO ESECUTIVO  
“ARCHIVIAZIONE LEGALE SOSTITUTIVA E SERVIZIO DI 
COMUNICAZIONE UNIFICATA”.

________________________________________________________________

PREMESSA

PREMESSO che con determinazione n. 1.807 in data 20/11/2017, l’Amministrazione 
dell’ASL NO provvedeva ad aderire, al contratto quadro “Servizi di cloud 
computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi on-line e di 
cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni” – Lotto 1, 
per l’archiviazione legale sostitutiva ed il servizio di comunicazione 
unificata, con la società Telecom Italia S.p.A. (mandataria RTI), per il 
periodo di 21 mesi a far data dalla stipula del contratto esecutivo;

che con determinazione n. 1643 in data 17/11/2019, si provvedeva alla 
prosecuzione del contratto Consip sopra citato, sino a luglio 2021;

PRESO ATTO che il citato Accordo quadro é stato stipulato tra la Consip S.p.A. per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ed il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI), formato da Telecom 
Italia S.p.A., mandataria; Enterprise Services Italia S.r.l.; Poste Italiane 
S.p.A.; Postecom S.p.A. e Postel S.p.A. (mandanti);

che il relativo contratto esecutivo sottoscritto, andrà in scadenza a 
luglio 2021;

che con nota prot. 70487 in data 24/11/2020,  il Responsabile della 
S.S. Telecomunicazioni e Tecnologie Informatiche, Ing. Carlo Faletti, 
ha  confermato a Consip S.p.A., l’interesse dell’ASL NO, all’estensione 
temporale del Contratto Quadro Consip Cloud Lotto 1, atteso che tutti i 
servizi ad esso associati (tra cui quello sopra evidenziato), sono 
indispensabili per l’Azienda Sanitaria;

DATO ATTO che con nota in data 14/05/2021, il citato Dirigente della S.S. 
Telecomunicazioni e Tecnologie Informatiche, Ing. Carlo Faletti, ha 
richiesto il piano dei fabbisogni, al fornitore Telecom Italia S.p.A.;

che la citata società Telecom, con pec in data 19/07/2021, ha 
trasmesso all’ASL NO “il Progetto dei Fabbisogni”, contenente la 
proposta tecnico/economica formalizzata secondo le modalità ed i 
listini previsti dal Contratto Quadro (Codice Documento 



Pagina 3 di 5

ID1701522670031001PJFV3, Versione 1.0, del 12/07/2021), in atti alla 
S. C. Servizio Tecnico Patrimoniale;

che occorrerà riconoscere a Consip il contributo di cui all’art. 18, com
ma 3, del D. Lgs. 1/12/2009, n. 177, ai sensi di quanto disposto all’art. 
4, comma 3-quarter, del D.L. 06/7/2012, n. 95, convertito con modifi
cazione, nella legge 7/8/2012, n. 135, che per il presente progetto 
ammonta indicativamente ad € 215,68;

che il quadro economico definitivo risulta essere il seguente:

Descrizione Importo
a) 1 Importo relativo alla durata 

contrattuale di 12 mesi – Saas – 
Conservazione digitale – fatturazione 
canone bimestrale

€          5.640,00
 

a) 2 Importo relativo alla durata 
contrattuale di 12 mesi – Saas – 
Comunicazione unificata  – 
fatturazione bimestrale

€          3.096,00

a) 3 Importo relativo alla durata 
contrattuale di 12 mesi – Cloud 
Enabling  – fatturazione ad 
avanzamento attività di gestione

€         18.219,03

b) Importo IVA (22%) €            5.930,11
c) Contributo Consip ex art. 18, comma 

3, D. Lgs. n. 177/2009
€               215,68
   

Importo complessivo stimato 
dell’appalto

€           33.100,82

PRESA VISIONE dell’Addendum al contratto quadro per l’affidamento dei servizi di 
cloud computing per le pubbliche Amministrazioni, con cui la Consip 
S.p.A. ed il citato raggruppamento Temporaneo di imprese, hanno 
sottoscritto – tra l’altro – l’estensione temporale della durata del 
contratto quadro sino al 20 luglio 2022 (oltre eventuale proroga di 6 
mesi);

PRESO ATTO      del verbale di proposta del RUP Ing. Carlo Faletti, allegato al presente 
provvedimento in parte integrante e sostanziale (Allegato 1);     

VISTI le disposizioni che regolano il sistema delle Convenzioni, in particolare 
l’art. 26 della legge 23/12/1999 n. 488 e s. m. e i. nonché l’art. 58 
della legge 23/12/2000 n. 388 e s.m. e i.;



Pagina 4 di 5

l’art. 54 (accordi quadro), comma 1, lettera a), del Decreto Legislativo 
18/04/2016, n. 50;

RITENUTO pertanto, di provvedere in merito, con estensione del contratto 
esecutivo sottoscritto, sino 20/07/2022 (oltre eventuale proroga 
tecnica di mesi 6);

Tanto premesso,

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di prendere atto del verbale di proposta del RUP Ing. Carlo Faletti, allegato al presente 
provvedimento in parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2) di procedere, per quanto esposto in premessa e nel citato verbale, ad estendere la 
durata del Contratto sottoscritto, di cui alla Convenzione Consip “Servizi di Cloud 
Computing” Lotto 1, relativo all’archiviazione legale sostitutiva ed al servizio di 
comunicazione unificata, con la società Telecom Italia S.p.A. (mandataria RTI), per il 
periodo di 12 mesi (sino a luglio 2022 oltre eventuale proroga di mesi 6);

3)  di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016,  é il Dirigente del Servizio Informativo e Controllo di Gestione dell’A.S.L. NO, 
Ing. Carlo Faletti;

4) di dare che il quadro economico definitivo del progetto di che trattasi, risulta essere il 
seguente:

Descrizione Importo
a) 1 Importo relativo alla durata contrattuale di 12 mesi – 

Saas – Conservazione digitale – fatturazione canone 
bimestrale

€          5.640,00
 

a) 2 Importo relativo alla durata contrattuale di 12 mesi – 
Saas – Comunicazione unificata  – fatturazione 
bimestrale

€          3.096,00

a) 3 Importo relativo alla durata contrattuale di 12 mesi – 
Cloud Enabling  – fatturazione ad avanzamento attività 
di gestione

€         18.219,03

b) Importo IVA (22%) €            5.930,11
c) Contributo Consip ex art. 18, comma 3, D. Lgs. n. 

177/2009
€               215,68
   

Importo complessivo stimato dell’appalto €           33.100,82



Pagina 5 di 5

6) di dare atto che, ai sensi dell’art 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s. m. e i., il CIG 
(codice identificativo di gara) “derivato” rispetto a quello della convenzione risulta 
essere: ZBB327601D;

7)  di liquidare a Consip il contributo di cui all’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 1/12/2009, n. 
177, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4, comma 3-quarter, del D.L. 06/7/2012, n. 
95, convertito con modificazione, nella legge 7/8/2012, n. 135, che per il presente 
progetto ammonta indicativamente ad € 215,68;

8)   di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento, trova copertura come di 
seguito evidenziato, nonché riportato per il centro ordinatore 05, nell’Allegato 2 
“scheda budget S. C. Servizio Informativo e Controllo di Gestione(la spesa 2022 
troverà copertura nel budget che verrà attribuito per l’esercizio 2022):

ESERCIZIO CENTRO 
ORDINATORE DI 

SPESA

CONTO SUB-BUDGET IMPORTO

2021 03 - STP 3101018 24 215,68
2021 05 - SICG 3100451 15 13.702,14
2022 05 - SICG 3100451 19.183,00

9) di delegare il RUP Ing. Carlo Faletti, alla sottoscrizione del contratto esecutivo;

10)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo di committente 
dell’ASL NO, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. 
Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE DELLA
S. C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

Arch. Silvano Bonelli
                                              (Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 5 pagine e di n. 2 
allegati:
Allegato 1 - Istruttoria del RUP – n. 2 pagina.
Allegato 2 - Scheda Budget SICG – n. 1 pagina.
 



 

Pag. 1/2 

 

Allegato  1 

OGGETTO: ESTENSIONE DURATA CONTRATTO CONSIP CLOUD “SERVIZI DI 
CLOUD COMPUTING” LOTTO 1 DI CUI AL CONTRATTO ESECUTIVO 

“ARCHIVIAZIONE LEGALE SOSTITUTIVA E SERVIZIO DI 

COMUNICAZIONE UNIFICATA”. 
____________________________________________________________________________ 

 
 
ISTRUTTORIA DEL RUP. 

 
Premesso  

che con determinazione n. 1.807 in data 20/11/2017, l’Amministrazione dell’ASL NO 
provvedeva ad aderire, al contratto quadro “Servizi di cloud computing, di sicurezza, di 
realizzazione di portali e servizi on-line e di cooperazione applicativa per le pubbliche 
amministrazioni” – Lotto 1, per l’archiviazione legale sostitutiva ed il servizio di 
comunicazione unificata, con la società Telecom Italia S.p.A. (mandataria RTI), per il periodo 
di 21 mesi a far data dalla stipula del contratto esecutivo; 

che con determinazione n. 1643 in data 17/11/2019, si provvedeva alla prosecuzione del 
contratto Consip sopra citato, sino a luglio 2021; 
 

Preso atto 

che il relativo contratto esecutivo sottoscritto, andrà in scadenza a luglio 2021; 
che con nota prot. 70487 in data 24/11/2020, il RUP, Ing. Carlo Faletti, ha confermato a 
Consip S.p.A., l’interesse dell’ASL NO, all’estensione temporale del Contratto Quadro Consip 
Cloud Lotto 1; 
 
che con nota in data 14/05/2021, il RUP, ha richiesto il piano dei fabbisogni, al fornitore 
Telecom Italia S.p.A.; 
 
che la citata società Telecom, con nota via pec in data 19/07/2021, ha trasmesso all’ASL NO 
“il Progetto dei Fabbisogni”, contenente la proposta tecnico/economica formalizzata secondo 
le modalità ed i listini previsti dal Contratto Quadro (Codice Documento 
ID1701522670031001PJFV3, Versione 1.0, del 12/07/2021), in atti alla S. C. Servizio Tecnico 
Patrimoniale; 
 

Presa Visione 
dell’Addendum al contratto quadro per l’affidamento dei servizi di cloud computing per le 
pubbliche Amministrazioni, con cui la Consip S.p.A. ed il citato raggruppamento Temporaneo 
di imprese, hanno sottoscritto – tra l’altro – l’estensione temporale della durata del contratto 
quadro sino al 20 luglio 2022 (oltre eventuale proroga di mesi 6); 
 

Dato Atto 

che il quadro economico definitivo del progetto di che trattasi, risulta essere il seguente: 
 
 



 

Pag. 2/2 

 

 Descrizione Importo 

a) 1 Importo relativo alla durata contrattuale di 12 mesi – Saas – 

Conservazione digitale – fatturazione canone bimestrale 

€ 5.640,00 

a) 2 Importo relativo alla durata contrattuale di 12 mesi – Saas – 

Comunicazione unificata – fatturazione bimestrale 

€ 3.096,00 

a) 3 Importo relativo alla durata contrattuale di 12 mesi – Cloud 

Enabling – fatturazione ad avanzamento attività di gestione 

€ 18.219,03 

b) Importo IVA (22%) € 5.930,11 

c) Contributo Consip ex art. 18, comma 3, D. Lgs. n. 177/2009 € 215,68 

Importo complessivo stimato dell’appalto € 33.100,82 

 

 

Ritenuto 
che tutti i servizi associati al contratto in scadenza (sopra evidenziato), é indispensabile per 
l’Azienda Sanitaria; 
 
di dare atto che l’importo complessivo del progetto per la durata di 12 mesi è pari ad € 
33.100,82 IVA esclusa; 
 
di procedere, per quanto esposto in premessa e nel citato verbale, ad estendere la durata 
del Contratto sottoscritto, di cui alla Convenzione Consip “Servizi di Cloud Computing” Lotto 
1, relativo all’archiviazione legale sostitutiva ed al servizio di comunicazione unificata, con la 
società Telecom Italia S.p.A. (mandataria RTI), per il periodo di 12 mesi (sino a luglio 2022 
oltre eventuale proroga di mesi 6). 
 

 
  Il Funzionario Istruttore                                                     Il RUP 

       (D.ssa Enza Vicario)                                                  (Ing. Carlo Faletti) 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 82/2005          Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 82/2005 
 



Allegato 2 

SCHEDA BUDGET S. C. SERVIZIO INFORMATIVO E CONTROLLO DI GESTIONE 

 

Copertura costi per fornitura “Servizi di Cloud Computing” SPC CLOUD Lotto 1 – Estensione 

Contratto archiviazione legale sostitutiva e servizio di comunicazione unificata. 

 

ESERCIZIO CENTRO 

ORDINATORE DI 

SPESA 

CONTO SUB-BUDGET IMPORTO 

2021  05 - SICG 3100451 15 13.702,14 

2022 05 – SICG 3100451  19.183,00 

 

 

Il sottoscrivente (Dirigente SICG) dichiara di aver verificato - tramite il sistema informatico 

della Contabilità - che la spesa quale sopraindicata trova integrale copertura nel budget 

attribuito al sottoscrivente, quale ordinatore di spesa. 

 

Centro ordinatore 05 ___Ing. Carlo Faletti________________________________ 


		2021-07-20T08:24:40+0200
	ENZA VICARIO


		2021-07-20T08:35:05+0200
	Carlo Faletti


		2021-07-20T08:35:47+0200
	Carlo Faletti


		2021-07-20T14:32:04+0000
	SILVANO BONELLI


		2021-07-20T14:32:44+0000
	Firma applicativa




